derecho al prometido, como ya dije, resulta que de la obligación de la justicia divina (si se diera) se inferiría una prelación de la creatura; pero no de la obligación de sola fidelidad”³⁴.

La última objeción es la siguiente: la justicia conmutativa no indica imperfección, luego se da en Dios. La prueba del aserto se relaciona con la teoría general de los predicados divinos que ya se ha mencionado. Dado que la justicia, sea como virtud (en las creaturas) sea como predicado derivado de la esencia (en Dios), siempre dice relación a otro, el objetante arguye que si indicara alguna imperfección, sería porque la creatura tendría aun derecho estricto contra Dios; pero esto no es imperfección por parte de Dios. Y ello porque el poder adquirido sobre el otro en la conmutación puede darse de dos modos: de un modo indica constreñimiento e indica imperfección; del otro modo, es decir, por cumplimiento espontáneo, no indica imperfección y éste sería el caso de Dios³⁵.

Mimbela no acepta esta tesitura, por un argumento estrictamente jurídico: si alguien tiene un derecho pleno y perfecto, con él invalida y destruye cualquier derecho en contrario. Por lo tanto la distinción es inútil³⁶.

³⁴ Cf. 73, 495/69: “[...] Cum autem per iustitiam conmutativam conferatur ius promissario, ut dixi supra, fit quod ex obligatione iustitiae divinae (si daretur) inferretur praelatio creaturae; non autem ex obligatione solius fidelitatis”.

³⁵ Cf. 73, 496/70: “Objicies ultimo: iustitia commutativa non dicit imperfectionem; ergo datur in Deo. Probatum antedens: iustitia ut sic est constans, et perpetua volutnas, etc. Contracta vero ad commutativam, est virtus ius suum proprium cuique tribuens; sed hoc nullam dicit imperfectionem; ergo. Probatum minor: si dicerent imperfectionem esset quia creatura habere strictum ius contra Deum; sed hoc non est imperfectio ex parte Dei; ergo. Nota ut probatur minor: dupliciter contingere posse ut unus adquirat ius contra alterum, 1º altero invito, et abdicante dominium, 2º altero sponte conferente ius, et non abdicante a se domium; sed sicut 1º modus acquirendi ius contra Deum dicat imperfectionem, secundum non dicit imperfectionem, ergo”.

³⁶ Cf. 73, 497/71: “[...] Ad bipartitionem iuris dico eam esse inutilem, et a contrariis inductam, ut Deo iustitiam concedant. Ius enim unius (si plenum, et perfectum est) est destructivum iuris in quolibet alio; nam eo quod uni faveat ius, alios gravat, et praefert unum reliquis. Quod experientia iuris creati novimus, cuius notitia supposita quaerimus an in Deo detur iustitia commutativa. Hinc concludo, quod si ius primo modo explanatum a contrariis diceret imperfectionem in Deo, cum aliter explanari non posse, homini non convenire respectu Dei”.